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KORXONALARDA DAROMAD VA XARAJATLAR 
BILAN BOG‘LIQ MOLIYAVIY XATARLAR 
TASNIFI VA ULARNI AUDITDA ANIQLASH 
USULLARI

Mehriyev Sobit Sayim oʻgʻli
Milliy Gvardiya Qoraqalpogʻiston Respublikasi boʻyicha boshqarmasi xizmat boshligʻi

Dadarbayev Muzaffar Abduraxmanovich
O‘zbekiston Respublikasi IIV
Malaka oshirish instituti MvaMTTB iqtisodchisi

Annotatsiya. Mazkur maqolada korxonalarning daromad va xarajatlari auditi jarayonida uchraydigan moliyaviy xatarlar 
tasnifi ilmiy manbalar asosida tizimlashtirildi va ularni aniqlashning audit usullari takomillashtirilgan yondashuvda bayon 
qilindi. Tadqiqotda riskka yo‘naltirilgan audit, muhimlik va auditorlik xatari o‘rtasidagi bog‘liqlik, moliyaviy risklarni manbasi 
bo‘yicha guruhlash, analitik amallar, nazorat testlari hamda mohiyat bo‘yicha tekshiruvlar bir butun modelga keltirildi. 
Tadqiqot daromad va xarajatlar auditi uchun moliyaviy xatarlarni erta aniqlash, ularni darajalash va tekshiruv hajmini xatar 
darajasiga moslashtirish bo‘yicha amaliy takliflarni ilgari suradi.

Kalit soʻzlar: daromad auditi, xarajatlar auditi, moliyaviy xatar, auditorlik xatari, riskka yo‘naltirilgan audit, analitik amallar, 
debitorlik qarzi, davr xarajatlari, tannarx, xatar indikatori.
Abstract. This article systematizes the classification of financial risks related to corporate revenues and expenses and 
proposes improved audit methods for detecting them. The theoretical framework combines risk-oriented auditing, the 
relationship between materiality and audit risk, source-based classification of financial risks, analytical procedures, control 
tests, and substantive procedures. Their revenue, cost of sales, period expenses, receivables, inventories, advances 
received, and short-term borrowings were reprocessed to build audit signal indicators. The study proposes practical 
recommendations for early identification, ranking, and targeted audit response to financial risks in revenue and expense 
audits.

Key words: revenue audit, expense audit, financial risk, audit risk, risk-oriented audit, analytical procedures, receivables, 
period expenses, cost of sales, risk indicator.
Аннотация. В данной статье систематизирована классификация финансовых рисков, связанных с доходами и 
расходами предприятий, а также предложена усовершенствованная система их выявления в аудите. В качестве 
теоретической основы использованы подходы риск-ориентированного аудита, связь существенности и аудиторского 
риска, классификация рисков по источникам возникновения, а также методы аналитических процедур, тестов 
контроля и проверок по существу. Сформированы аудиторские сигнальные индикаторы, позволяющие раньше 
выявлять области повышенного риска в аудите доходов и расходов.

Ключевые слова: аудит доходов, аудит расходов, финансовый риск, аудиторский риск, риск-ориентированный 
аудит, аналитические процедуры, дебиторская задолженность, периодические расходы, себестоимость, индикатор 
риска.

K I R I S H
Bozor munosabatlari chuqurlashib borayotgan sharoitda korxonalar faoliyatining moliyaviy barqarorligi 

daromad va xarajatlar oqimining qanchalik to‘g‘ri boshqarilishi hamda ishonchli hisobga olinishi bilan 
chambarchas bog‘liq. Aynan daromad va xarajatlar bo‘limi moliyaviy hisobotning foyda, rentabellik, soliq 
yuklamasi, dividendlilik va investitsion jozibadorlikka eng kuchli ta’sir qiladigan qismidir. Shu sababli ushbu 
uchastkada yuzaga keladigan moliyaviy xatarlar auditning markaziy obyektlaridan biri sanaladi.
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Korxonalarda daromad va xarajatlar auditi moliyaviy hisobotning eng sezgir uchastkalaridan biridir. Aynan 
shu bo‘limlarda tushumni sun’iy oshirish, xarajatlarni kechiktirish, xarajatni kapitalizatsiya qilish, noto‘g‘ri 
davrga o‘tkazish, debitorlikning qaytmaslik xavfini yashirish, valyuta va foiz xarajatlarini to‘liq aks ettirmaslik 
kabi xatolar va buzilishlar ko‘proq uchraydi. Yuklangan ilmiy manbalarda auditda riskni baholash tekshiruvning 
alohida emas, balki barcha bosqichlari uchun zarur protsedura ekani, riskni aniqlash va baholashning izchil 
ketma-ketligi subyektivlikni qisqartirishi ta’kidlangan.

Daromad va xarajatlar auditida xatarlar ko‘p hollarda quyidagi ko‘rinishlarda namoyon bo‘ladi: daromadni 
muddatidan oldin tan olish, real bo‘lmagan tushumni aks ettirish, xarajatlarni keyingi davrga ko‘chirish, 
joriy xarajatni aktiv sifatida tan olish, zaxiralar va tannarxni noto‘g‘ri baholash, debitorlik bo‘yicha ehtimoliy 
yo‘qotishlarni yashirish, qarz yuklamasi oshib borayotgan bo‘lsa ham moliyaviy xarajatlarni yetarli ochib 
bermaslik. Mazkur muammolar korxona foydasini sun’iy ravishda o‘zgartiradi va auditorlik xulosasining sifatiga 
bevosita ta’sir ko‘rsatadi.

Riskka yo‘naltirilgan audit yondashuvi daromad va xarajatlar auditida ayniqsa muhimdir, chunki auditorning 
asosiy vazifasi xatarning o‘zini sanash emas, balki qaysi hisob satrlarida jiddiy noto‘g‘ri aks ettirish ehtimoli yuqori 
ekanini aniqlashdir. Shu bois daromad va xarajatlar auditi endi faqat hujjatlarni tekshirish bilan cheklanmaydi; 
u ichki nazorat, xo‘jalik jarayonlari, kontragentlar bilan hisob-kitoblar, likvidlik bosimi, qarz yuklamasi va 
rentabellikdagi o‘zgarishlarni birgalikda tahlil qilishni talab etadi.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Auditda riskni baholash masalasi ko‘plab tadqiqotchilar tomonidan yoritilgan. E.A. Klinova (2010) auditdagi 

risk kategoriyasini nazariy va metodik jihatdan izohlab, auditda riskni aniqlash va baholashning ketma-ket 
protseduralari auditorning e’tiborini xatarli uchastkalarga jamlashini asoslaydi. U riskka yo‘naltirilgan yondashuv 
sifatli audit uchun muhim metodik yo‘nalish ekanini ko‘rsatadi.

A.V. Petux (2012) muhimlik va auditorlik xatari o‘rtasidagi bog‘liqlikni chuqur tahlil qiladi. Uning yondashuvida 
audit sifati muhimlik mezonlari va risk darajasini birgalikda baholash orqali mustahkamlanadi. Daromad va 
xarajatlar auditi uchun bu yondashuv ayniqsa muhim, chunki aynan shu bo‘limlarda muhim buzilishlar foyda 
ko‘rsatkichini jiddiy o‘zgartirishi mumkin.

I.I. Mozhanova (2008) sanoat korxonalarida moliyaviy risklarni boshqarish masalasini ishlab chiqib, 
moliyaviy risklarning korxona rentabelligi, moliyaviy xavfsizligi va bozordagi raqobatbardoshligiga ta’sirini 
ko‘rsatadi. Muallif moliyaviy risklarni tizimli ravishda baholash korxona boshqaruvi uchun zarurligini ta’kidlaydi. 
Bu qarash daromad va xarajatlar auditi uchun ham asosiy metodik tayanchlardan biri bo‘lib turadi.

E.A. Gulyaev (2008) moliyaviy risk-menejmentning konseptual asoslarini ishlab chiqib, korxonalarda 
risklarni tasniflash, boshqarish prinsiplari va tashkiliy elementlarini bayon qiladi. Uning fikricha, risklarning 
kengaytirilgan tasnifi ularni identifikatsiya qilish va boshqarish usullarini tanlash uchun zarur. Mazkur yondashuv 
daromad va xarajatlar bilan bog‘liq xatarlarni audit nuqtayi nazaridan alohida guruhlarga ajratishda foydali 
bo‘ldi.

D.K. Fedotov (2008) risk-profil tushunchasini korporativ boshqaruv bilan bog‘laydi va korxona bo‘yicha 
xatarlar xaritasini ishlab chiqish zarurligini ko‘rsatadi. Ushbu g‘oya daromad va xarajatlar auditida ham qo‘llanib, 
auditning ustuvor yo‘nalishlarini belgilashga yordam beradi.

M.R. Gudova (2019) moliyaviy buzilishlarni aniqlash va nazorat qilishning metodik instrumentariysini 
takomillashtirish zarurligini asoslaydi. Bu yondashuv ushbu maqolada daromad va xarajatlar bo‘yicha 
buzilishlarni aniqlashga moslashtirildi.

Shunday qilib, mavjud tadqiqotlarda auditdagi risk, moliyaviy risk, muhimlik, risk-profil va moliyaviy 
buzilishlarni aniqlash masalalari alohida-alohida yoritilgan. Biroq daromad va xarajatlar bilan bog‘liq moliyaviy 
xatarlarni aynan audit amallari bilan integratsiyalashgan holda bitta tizimga keltirish yetarli darajada ishlab 
chiqilmagan.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Tadqiqot metodologiyasi nazariy umumlashtirish, qiyosiy tahlil, tasniflash, mantiqiy guruhlash va audit 

amallarini funksional bog‘lash usullariga tayandi. Dastlab yuklangan dissertatsiya va avtoreferat materiallari 
asosida auditdagi riskni baholashga doir yondashuvlar, moliyaviy risk tasniflari, risk-profil va risk xaritasi 
elementlari tizimlashtirildi.

Keyingi bosqichda daromad va xarajatlar bilan bog‘liq moliyaviy xatarlar audit maqsadlari nuqtayi nazaridan 
qayta guruhlandi. Bunda xatarlar ularning kelib chiqish manbasi, moliyaviy hisobotga ta’sir yo‘nalishi va auditorlik 
amallari bilan bog‘liqligi bo‘yicha ajratildi. Shu asosda quyidagi uchta yirik blok shakllantirildi: tashqi moliyaviy 
xatarlar, ichki hisob va nazorat xatarlari, hisobotni ataylab buzib ko‘rsatish bilan bog‘liq xatarlar. Shuningdek, 
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maqolada audit amallari xatar turiga moslashtirilgan holda tizimlashtirildi. Bunda analitik amallar, nazorat 
testlari, cut-off testi, tashqi tasdiqlash, qayta hisoblash, shartnomalarni o‘rganish, jurnal o‘tkazmalarini saralash 
va so‘nggi davr operatsiyalarini tekshirish usullari bir butun yondashuvga keltirildi. Mazkur metodologik yechim 
audit dasturini xatar darajasiga mos holda tuzishga qaratilgan.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Tadqiqot davomida daromad va xarajatlar auditida uchraydigan moliyaviy xatarlar quyidagi asosiy 

guruhlarga ajratildi.
Birinchi guruh daromadni tan olish bilan bog‘liq xatarlardir. Unga daromadni muddatidan oldin tan olish, 

real bo‘lmagan realizatsiyani ko‘rsatish, qaytishi kutilayotgan tushumni yakuniy daromad sifatida e’tirof etish, 
kontragent bilan hisob-kitoblar ishonchliligini noto‘g‘ri baholash kiradi. Bunday xatarlar, odatda, debitorlikning 
keskin o‘sishi, tushumning davr oxirida g‘ayrioddiy ko‘payishi, avanslar va haqiqiy jo‘natmalar o‘rtasidagi 
tafovutlarda ko‘rinadi.

Ikkinchi guruh xarajatlarni aks ettirish bilan bog‘liq xatarlardir. Bu yerda tannarxni asossiz oshirish, ishlab 
chiqarish xarajatlarini noto‘g‘ri taqsimlash, davr xarajatlarini keyingi davrga o‘tkazish, joriy xarajatlarni kapital 
qo‘yilmalar tarkibiga kiritish, moliyaviy xarajatlarni to‘liq ochib bermaslik kabi holatlar kuzatiladi. Mazkur xatarlar 
foydani sun’iy ravishda o‘zgartiradi, rentabellikni noto‘g‘ri ko‘rsatadi va auditorlik xulosasiga kuchli ta’sir qiladi.

Uchinchi guruh korxonaning moliyaviy holati bilan bog‘liq yordamchi xatarlardir. Likvidlik tanqisligi, qarz 
yuklamasi, qisqa muddatli kreditlar ulushining oshishi, foiz xarajatlari ko‘payishi, valyuta kursi o‘zgarishlari, 
zaxiralar aylanishining pasayishi, debitorlikning undirilish sifati yomonlashuvi daromad va xarajatlar 
ko‘rsatkichlariga bilvosita bosim o‘tkazadi. Shu bois ushbu xatarlar auditda e’tibordan chetda qolmasligi lozim.

Tahlil asosida daromad va xarajatlar auditida moliyaviy xatarlarni aniqlashning quyidagi usullari 
tizimlashtirildi:

1.	 Analitik amallar yordamida tushum, yalpi marja, davr xarajatlari, debitorlik va zaxiralar dinamikasi 
o‘rganiladi. 

2.	 Nazorat testlari orqali ichki nazoratning daromadni rasmiylashtirish, xarajatlarni tasdiqlash va 
vakolatlarni ajratish bo‘yicha ishlash darajasi tekshiriladi. 

3.	 Mohiyat bo‘yicha tekshiruvlar orqali shartnomalar, hisob-fakturalar, jo‘natish hujjatlari, to‘lov topshiriqlari, 
kalkulyatsiyalar va buxgalteriya yozuvlari bir-biri bilan solishtiriladi. To‘rtinchidan, cut-off testi yordamida 
operatsiyalarni tegishli davrga kiritish to‘g‘riligi aniqlanadi. Beshinchidan, tashqi tasdiqlash orqali kontragentlar 
bilan hisob-kitoblar ishonchliligi tekshiriladi. 

Fikrimizcha, daromad va xarajatlar auditida moliyaviy xatarlarni aniqlash bo‘yicha samarali algoritm 
quyidagi ketma-ketlikda tuzilishi kerak: dastlab umumiy risk-profil baholanadi, so‘ng daromad va xarajatlar 
bo‘limi bo‘yicha signal indikatorlar ajratiladi, keyin ichki nazorat ishonchliligi sinovdan o‘tkaziladi, undan keyin 
yuqori xatarli uchastkalarga chuqurlashtirilgan tekshiruv amallari qo‘llanadi, yakunda esa muhimlik va auditorlik 
xatari birgalikda qayta baholanadi. Bunday algoritm audit hajmini aniqroq belgilashga yordam beradi.

Quyidagi 1-jadvalda “Kvarts” AJ, “Qizilqumsement” AJ va “Bekobodsement” AJlarning 2025-yil bo‘yicha 
ko‘rsatkichlari olinib, tahlillar o‘tkazildi (1-jadval).

1-jadval. Daromad va xarajatlar bilan bog‘liq asosiy moliyaviy ko‘rsatkichlar1

Korxona Sof tushum, 
mln so‘m

Tannarx, mln 
so‘m

Yalpi 
foyda, mln 

so‘m

Davr 
xarajatlari, 
mln so‘m

Sof foyda 
(zarar), mln 

so‘m

Tushum 
o‘zga-

rishi, %

Tannarx 
o‘zga-

rishi, %
“Qizilqum-
sement” AJ 1 536 770,8 1 100 352,8 436 418,0 411 355,4 527,1 -14,5 +11,5

“Bekobod-
sement” AJ 376 039,7 329 055,0 46 984,7 104 138,5 -44 994,0 -41,0 -19,8

“Kvarts” AJ 521 909,9 502 761,6 19 148,3 145 472,6 -141 565,1 -1,7 +34,7

1-jadval tahlili shuni ko‘rsatadiki, daromad va xarajatlar auditi uchun eng kuchli signal faqat tushum hajmi 
emas, balki tushum bilan tannarx va davr xarajatlari o‘rtasidagi nomutanosiblikdir. “Qizilqumsement” AJda 
tushum pasaygan bo‘lsa-da, tannarx va davr xarajatlari o‘sib, sof foyda deyarli nol darajagacha qisqargan. 
“Bekobodsement” AJda tushumning keskin kamayishi fonida davr xarajatlari hali ham yuqori saqlanib qolgan 
va korxona zararga kirgan. “Kvarts” AJda esa tushum deyarli o‘zgarmagan bo‘lsa ham, tannarx va davr 
xarajatlari o‘sishi sof zararning chuqurlashuviga olib kelgan. Audit nuqtayi nazaridan bu holatlar tushumni tan 

1	  Manba: muallif ishlanmasi.
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olishdan ko‘ra xarajatlarni guruhlash, davrlar bo‘yicha ajratish, sotilgan mahsulot tannarxini kalkulyatsiya qilish 
va boshqa operatsion xarajatlarning iqtisodiy mazmunini chuqur tekshirish zarurligini anglatadi.

Quyidagi 2-jadvalda daromad va xarajatlar auditi uchun ko‘proq signal beruvchi balans kesim koeffitsiyentlari 
hisoblab chiqildi. Ular to‘g‘ridan to‘g‘ri tushum satri bilan bog‘langan bo‘lib, debitorlik, zaxira, avans va qisqa 
muddatli qarz bosimi daromad va xarajatlar noto‘g‘ri aks ettirilishi ehtimolini oshiradi (2-jadval).

2-jadval. Daromad va xarajatlar auditida moliyaviy xatar indikatorlari2

Korxona 
nomi

Savdo 
debitori / 

tushum, %

Jami 
debitor / 

tushum, %

Zaxiralar / 
tushum, %

Olingan 
avans / 

tushum, %

Qisqa 
muddatli 

bank krediti 
/ tushum, %

Joriy 
kreditorlik / 
tushum, %

Auditor fikri

“Qizilqum-
sement” AJ 5,8 9,1 41,4 1,3 44,3 6,2

Zaxira va 
qisqa muddatli 
qarz bosimi 
yuqori

“Bekobod-
sement” AJ 6,1 24,8 51,6 2,2 0,0 25,1

Zaxira va 
debitorlik 
yuqori, foyda 
salbiy

“Kvarts” AJ 2,4 9,8 46,1 16,6 24,3 31,7

Olingan 
avans, joriy 
kreditorlik va 
zarar bosimi 
yuqori

2-jadvaldan ko‘rinadiki, uchala korxonada ham zaxiralar ulushi juda katta. Bu daromad auditi uchun 
realizatsiya qilinmagan mahsulotni sotilgan mahsulot sifatida tan olish xavfini, xarajatlar auditi uchun esa tannarx 
taqsimoti va zaxiralarni qadrsizlantirish masalasini yuzaga chiqaradi. “Bekobodsement” AJda jami debitorlikning 
tushumga nisbati 24,8 foiz bo‘lgani savdo operatsiyalarining yakuniy undirilishi va ehtimoliy qiymat kamayishi 
bo‘yicha qo‘shimcha auditorlik amallarini talab etadi. “Kvarts” AJda olingan avanslarning tushumga nisbati 
16,6 foiz va joriy kreditorlikning tushumga nisbati 31,7 foiz bo‘lgani daromadni muddatidan oldin e’tirof etish, 
shuningdek, xarajat va majburiyatlarni davrlar kesimida noto‘g‘ri ajratish xavfini kuchaytiradi. “Qizilqumsement” 
AJda qisqa muddatli kredit yukining tushumga nisbatan 44,3 foizga chiqishi moliyaviy xarajatlar, kurs tafovutlari 
va likvidlik bosimi orqali davr xarajatlari tarkibini sinchkov tekshirishni talab qiladi.

Nazariy manbalarni umumlashtirish asosida daromad va xarajatlar auditi uchun moslashtirilgan moliyaviy 
xatarlar tasnifi va audit usullari quyidagicha tizimlashtirildi. Mazkur jadval riskka yo‘naltirilgan audit, xatarni 
manbasi bo‘yicha guruhlash hamda obyektlar bo‘yicha hujjatlashtirish haqidagi ilmiy yondashuvlar sintezi 
asosida tuzildi (3-jadval).

3-jadval. Daromad va xarajatlar auditi uchun moliyaviy xatarlar tasnifi va ularni aniqlash usullari3

Xatar guruhi Mazmuni Asosiy indikatorlar Auditda aniqlash usullari

Daromadni 
muddatidan oldin tan 
olish xatari

Yetkazib berilmagan 
yoki yakunlanmagan 
operatsiyani tushum 
sifatida aks ettirish

Davr oxirida keskin 
tushum o‘sishi, 
avanslar ulushi, 
debitorlik o‘sishi

Daromad va xarajatlar sun’iy 
ravishda oshirib yoki kamaytirib 
ko‘rsatilmaganini aniqlash, shartnoma 
va yuk xatlarini solishtirish, keyingi 
davr tushumlarini qayta ko‘rish, tashqi 
tasdiqlash

Fiktiv daromad xatari
Realligi tasdiqlanmagan 
savdo yoki xizmat 
operatsiyalari

Mijozlar bo‘yicha 
g‘ayrioddiy aylanma, 
debitorlikning tez o‘sishi

Kontragentni tasdiqlash, hisob-faktura 
va transport hujjatlari verifikatsiyasi, 
qarzdorlikni inventarizatsiya qilish

Daromadning to‘liqsiz 
aks ettirilishi xatari

Ayrim tushumlarning 
yashirilishi yoki 
kechiktirilishi

Naqd pul tushumi va 
realizatsiya tafovuti, 
yalpi marja pasayishi

Analitik amallar, bank aylanmasi 
bilan tushumni solishtirish, ketma-ket 
raqamlangan hujjatlar nazorati

2	  Manba: muallif ishlanmasi.
3	  Manba: muallif ishlanmasi.
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Tannarxni oshirib 
ko‘rsatish xatari

Resurs sarfi, 
kalkulyatsiya yoki ishlab 
chiqarish taqsimotidagi 
xatolar

Tannarx o‘sishi 
tushumdan tez, 
zaxiralar ulushi yuqori

Kalkulyatsiyani qayta hisoblash, normativ 
va amaldagi sarfni solishtirish, zaxira 
harakati testi

Xarajatni davrlar 
bo‘yicha noto‘g‘ri 
ajratish xatari

Xarajatni kechiktirish yoki 
boshqa davrga o‘tkazish

Davr xarajatlari ulushi 
keskin o‘zgarishi

Daromad va xarajatlar sun’iy 
ravishda oshirib yoki kamaytirib 
ko‘rsatilmaganini aniqlash, hisob 
siyosati bilan moslik tahlili, davr oxiri 
o‘tkazmalarini tekshirish

Xarajatni 
kapitalizatsiya qilish 
xatari

Joriy xarajatni aktiv 
tarkibiga asossiz kiritish

Kapital qo‘yilma satri 
o‘sishi, davr xarajatlari 
pasayishi

Asoslovchi hujjatlar ekspertizasi, aktiv 
mezonlariga muvofiqlik testi, qayta 
klassifikatsiya tekshiruvi

Debitorlikning 
qaytmaslik xatari

Savdo tushumi mavjud, 
lekin undirilish ehtimoli 
past

Savdo debitori ulushi 
yuqori, muddati o‘tgan 
qarzlar

Qarzdorlarni tashqi tasdiqlash, keyingi 
undirishlarni tekshirish, qiymat kamayishi 
rezervini baholash

Likvidlik va qarz 
bosimi xatari

Qisqa muddatli qarz va 
joriy kreditorlik bosimi 
foyda sifatiga ta’sir qiladi

Qisqa muddatli kreditlar 
va kreditorlikning 
tushumga nisbati yuqori

Foiz xarajatlari testi, qarz shartlarini ko‘rib 
chiqish, to‘lov jadvalini tahlil qilish

Valyuta va foiz xatari
Kurs tafovuti va foiz 
xarajatlari moliyaviy 
natijaga bosim qiladi

Moliyaviy faoliyat 
bo‘yicha xarajatlar 
o‘sishi

Qayta hisoblash, kurs tafovuti 
o‘tkazmalarini tekshirish, kredit 
shartnomalarini tahlil qilish

Firibgarlik xatari
Daromad yoki xarajat 
satrlarini ongli buzib 
ko‘rsatish

G‘ayrioddiy jurnal 
o‘tkazmalari, rahbariyat 
bosimi, marja tafovutlari

Jurnal yozuvlari tahlili, intervyu, 
anomaliya testi, kutilmagan tanlanma 
tekshiruvlar

3-jadval daromad va xarajatlar auditi uchun bitta universal tekshiruv sxemasi yetarli emasligini ko‘rsatadi. 
Xatar guruhi qaysi tomonda kuchli bo‘lsa, auditorlik amallari ham shu tomonga og‘ishi kerak. Masalan, avanslar 
ulushi yuqori bo‘lsa, auditor tushumni tan olish mezoniga ko‘proq e’tibor qaratadi; zaxiralar ulushi va tannarx 
bosimi kuchli bo‘lsa, kalkulyatsiya, ishlab chiqarish xarajatlari va tayyor mahsulot bahosini qayta hisoblash 
ustuvor bo‘ladi; qisqa muddatli qarz va moliyaviy xarajatlar bosimi yuqori bo‘lsa, foizlar, kurs tafovutlari va to‘lov 
jadvali tekshiruv markaziga chiqadi.

Olingan natijalar daromad va xarajatlar auditi moliyaviy risklarni aniqlashning markaziy nuqtasi ekanini 
ko‘rsatdi. Daromad satri odatda auditorlar e’tiborini birinchi jalb qiladi, biroq ochiq korporativ ma’lumotlar tahlili 
shuni ko‘rsatdiki, daromadning o‘zi ko‘pincha muammoning faqat tashqi ko‘rinishi bo‘ladi. Haqiqiy xavf daromad 
bilan tannarx, davr xarajatlari, zaxiralar, avanslar va qisqa muddatli qarz o‘rtasidagi ichki nomutanosiblikda 
yashirinadi.

Shuningdek, ilmiy manbalardagi yondashuvlar auditor uchun ikki qatlamli tekshiruv modelini taklif etadi. 
Birinchi qatlamda moliyaviy risk manbalari aniqlanadi: makroiqtisodiy, tarmoq va ichki omillar. Ikkinchi qatlamda 
esa konkret hisob obyektlari bo‘yicha auditorlik amallari tanlanadi. Daromad va xarajatlar auditida aynan shu 
ikki qatlamni birlashtirish tekshiruv sifatini oshiradi, chunki auditor nafaqat “qayerda xato bor?”, balki “nega 
aynan shu uchastkada xato chiqishi ehtimoli yuqori?” degan savolga ham javob topadi.

Eng muhim xulosa shuki, zaxiralar ulushi 40 foizdan yuqori, davr xarajatlari ulushi 25 foizdan yuqori 
yoki qisqa muddatli qarzlar ulushi 20 foizdan yuqori bo‘lgan holatlarda auditorlik dasturi avtomatik ravishda 
kengaytirilishi kerak. Bunday ko‘rsatkichlar birgalikda paydo bo‘lsa, daromadni tan olish, tannarx kalkulyatsiyasi, 
mahsulot qoldig‘i va moliyaviy xarajatlar bo‘yicha qo‘shimcha mohiyat bo‘yicha tekshiruvlar zarur bo‘ladi.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Tadqiqot shuni ko‘rsatdiki, korxonalarda daromad va xarajatlar bilan bog‘liq moliyaviy xatarlarni auditda 

aniqlash uchun alohida satrlarni tekshirishdan ko‘ra, o‘zaro bog‘liq ko‘rsatkichlar tizimini baholash ancha 
samaraliroq.

Birinchi xulosa shundan iboratki, daromad va xarajatlar auditi uchun moliyaviy xatarlarni manbasi bo‘yicha 
uch guruhga ajratish maqsadga muvofiq: tashqi-makroiqtisodiy xatarlar, tarmoq va biznes-model xatarlari, ichki 
hisob va nazorat xatarlari. Bunday tasnif auditorlik amallarini tartibli tuzishga asos bo‘ladi.

Ikkinchi xulosa shuki, daromad va xarajatlar auditi uchun eng qulay erta ogohlantiruvchi indikatorlar 
quyidagilar: savdo debitorining tushumga nisbati, zaxiralarning tushumga nisbati, davr xarajatlarining tushumga 
nisbati, olingan avanslarning tushumga nisbati va qisqa muddatli bank kreditlarining tushumga nisbati. Bu 
indikatorlar birgalikda baholanganda moliyaviy xatar ancha aniq ko‘rinadi.
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Uchinchi xulosa shuki, audit dasturini “bir xil hajm – barcha mijozlarga bir xil yondashuv” tamoyili asosida 
emas, balki xatar indikatorlari asosida differensial tuzish zarur. Yuqori xavf aniqlanganda analitik amallar bilan 
cheklanib qolmasdan, nazorat testlari, qayta hisoblash, tashqi tasdiqlash va cut-off tekshiruvlari kengaytirilishi 
lozim.

Amaliy taklif sifatida auditorlik tashkilotlari uchun “daromad va xarajatlar auditi bo‘yicha moliyaviy xatarlar 
kartasi”ni joriy etish tavsiya etiladi. Unda har bir mijoz bo‘yicha yuqoridagi koeffitsiyentlar, risk darajasi, ustuvor 
auditorlik amali va kutilayotgan dalil turi oldindan ko‘rsatilishi kerak. Bu yondashuv tekshiruvning mantiqiyligini 
kuchaytiradi va auditorning professional hukmini yanada asosli qiladi.

Yana bir taklif sifatida daromad va xarajatlar auditida ochiq korporativ axborot portallaridagi ma’lumotlardan 
dastlabki risk-skrining vositasi sifatida muntazam foydalanish maqsadga muvofiq. Korxona hisobotlaridagi 
tushum, tannarx, davr xarajatlari, debitorlik va majburiyatlar nisbatini tekshiruv boshlanishidan oldin hisoblash 
auditorga kuch va vaqtni xatar yuqori bo‘lgan uchastkalarga yo‘naltirishga yordam beradi.
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